Percent of Medicare Eligible in Illinois enrolled in MA Plans*, by County and Type of Plan March 2024

County	State	Metro Rural**	Medicare Eligibles	Percent Enrolled in MA+ Prepaid	Percent Enrolled in MA	Percent Enrolled in PFFS	Percent Enrolled in HMO POS	Percent Enrolled in PPOs
Adams	IL	Rural	14,522	40.0%	35.3%	0.0%	2.3%	32.9%
Alexander	IL	Metro	1,456	45.2%	33.2%	0.0%	3.0%	30.2%
Bond	IL	Metro	3,597	43.9%	38.5%	0.0%	11.5%	27.1%
Boone	IL	Metro	9,902	55.0%	51.3%	0.0%	6.8%	44.4%
Brown	IL	Rural	1,068	39.1%	32.3%	0.0%	0.0%	32.3%
Bureau	IL	Rural	8,119	32.1%	28.4%	0.7%	3.1%	24.5%
Calhoun	IL	Metro	1,154	36.9%	32.1%	0.0%	4.9%	27.2%
Carroll	IL	Rural	4,108	42.2%	37.1%	0.0%	4.4%	32.7%
Cass	IL	Rural	2,482	41.3%	34.9%	0.0%	1.5%	33.4%
Champaign	IL	Metro	29,490	64.1%	58.9%	0.0%	28.8%	30.0%
Christian	IL	Rural	7,650	47.8%	41.9%	0.0%	2.2%	39.6%
Clark	IL	Rural	3,648	43.6%	38.5%	0.8%	3.2%	34.5%
Clay	IL	Rural	3,187	24.9%	22.0%	0.0%	1.9%	20.1%
Clinton	IL	Metro	7,695	39.9%	37.3%	0.0%	16.0%	21.3%
Coles	IL	Rural	9,760	46.2%	39.9%	0.0%	10.0%	29.7%
Cook	IL	Metro	758,321	50.3%	44.6%	0.0%	18.4%	26.1%
Crawford	IL	Rural	4,376	23.1%	20.8%	0.3%	4.2%	16.3%
Cumberland	IL	Rural	2,446	42.2%	37.6%	0.0%	3.7%	33.9%
DeKalb	IL	Metro	16,358	43.9%	41.0%	0.0%	2.8%	38.1%
De Witt	IL	Rural	3,550	43.0%	38.5%	0.5%	8.7%	29.3%
Douglas	IL	Rural	3,916	51.1%	45.7%	0.3%	17.2%	28.1%
DuPage	IL	Metro	154,684	43.4%	40.4%	0.0%	11.8%	28.5%
Edgar	IL	Rural	4,172	36.2%	30.6%	0.0%	5.7%	24.9%
Edwards	IL	Rural	1,457	21.2%	14.3%	0.0%	1.0%	13.2%
Effingham	IL	Rural	7,671	26.4%	23.4%	0.0%	1.6%	21.7%
Fayette	IL	Rural	4,349	35.7%	30.9%	0.0%	5.0%	25.8%
Ford	IL	Metro	3,040	39.5%	34.0%	0.0%	10.4%	23.7%
Franklin	IL	Rural	9,105	42.4%	27.4%	0.0%	3.6%	23.6%
Fulton	IL	Rural	8,071	45.4%	38.8%	0.0%	2.3%	36.5%
Gallatin	IL	Rural	1,307	34.3%	20.1%	1.3%	2.9%	15.9%
Greene	IL	Rural	2,875	38.4%	32.9%	0.4%	7.4%	25.1%

Percent of Medicare Eligible in Illinois enrolled in MA Plans*, by County and Type of Plan March 2024

County	State	Metro Rural**	Medicare Eligibles	Percent Enrolled in MA+ Prepaid	Percent Enrolled in MA	Percent Enrolled in PFFS	Percent Enrolled in HMO POS	Percent Enrolled in PPOs
Grundy	IL	Metro	9,188	34.9%	32.2%	0.5%	1.5%	30.2%
Hamilton	IL	Rural	1,851	31.7%	24.5%	0.0%	2.0%	22.5%
Hancock	IL	Rural	4,581	28.7%	25.7%	0.0%	1.3%	24.4%
Hardin	IL	Rural	1,002	29.2%	19.2%	0.0%	0.0%	19.2%
Henderson	IL	Rural	1,667	35.8%	30.4%	0.0%	5.3%	25.0%
Henry	IL	Metro	11,501	50.0%	47.1%	0.0%	11.1%	35.8%
Iroquois	IL	Rural	6,700	34.8%	29.7%	0.3%	7.4%	21.8%
Jackson	IL	Rural	10,047	52.1%	43.8%	0.0%	5.5%	38.1%
Jasper	IL	Rural	2,241	28.9%	24.7%	0.0%	3.3%	21.4%
Jefferson	IL	Rural	8,172	31.5%	26.2%	0.0%	2.2%	23.7%
Jersey	IL	Metro	5,158	46.4%	43.1%	0.0%	21.2%	21.8%
Jo Daviess	IL	Rural	6,487	61.0%	28.9%	0.0%	2.2%	26.7%
Johnson	IL	Rural	2,936	43.5%	37.2%	0.8%	1.5%	35.0%
Kane	IL	Metro	80,690	44.8%	41.1%	0.0%	9.8%	31.1%
Kankakee	IL	Metro	21,186	42.0%	36.3%	0.1%	9.2%	26.8%
Kendall	IL	Metro	16,403	44.2%	41.3%	0.0%	10.0%	31.2%
Knox	IL	Rural	11,941	47.2%	41.8%	0.0%	19.8%	21.8%
Lake	IL	Metro	112,647	37.6%	34.3%	0.0%	9.3%	24.9%
La Salle	IL	Rural	24,369	36.7%	32.3%	0.2%	4.4%	27.6%
Lawrence	IL	Rural	3,118	22.4%	18.8%	0.7%	1.8%	16.3%
Lee	IL	Rural	7,701	41.2%	37.2%	0.2%	3.0%	33.9%
Livingston	IL	Rural	7,827	42.3%	37.8%	0.0%	11.7%	26.1%
Logan	IL	Rural	5,912	47.0%	44.2%	0.4%	3.0%	40.9%
McDonough	IL	Rural	5,600	47.8%	42.8%	0.0%	2.6%	40.2%
McHenry	IL	Metro	55,347	39.1%	37.1%	0.0%	5.0%	32.0%
McLean	IL	Metro	27,559	47.5%	43.4%	0.1%	13.1%	30.1%
Macon	IL	Metro	23,214	38.0%	32.9%	0.0%	2.1%	30.6%
Macoupin	IL	Metro	11,137	43.5%	39.7%	0.0%	10.7%	28.8%
Madison	IL	Metro	54,356	57.7%	55.1%	0.0%	28.8%	26.2%
Marion	IL	Rural	9,087	29.3%	26.7%	0.0%	5.2%	21.3%
Marshall	IL	Metro	3,029	37.7%	33.6%	0.0%	10.6%	23.0%

Percent of Medicare Eligible in Illinois enrolled in MA Plans*, by County and Type of Plan March 2024

County	State	Metro Rural**	Medicare Eligibles	Percent Enrolled in MA+ Prepaid	Percent Enrolled in MA	Percent Enrolled in PFFS	Percent Enrolled in HMO POS	Percent Enrolled in PPOs
Mason	IL	Rural	3,306	39.1%	34.1%	0.0%	2.3%	31.8%
Massac	IL	Metro	3,515	28.0%	23.2%	0.0%	0.0%	22.8%
Menard	IL	Metro	2,811	51.0%	48.8%	0.0%	1.9%	46.9%
Mercer	IL	Metro	3,699	53.1%	50.1%	0.0%	12.8%	37.4%
Monroe	IL	Metro	7,574	58.2%	56.7%	0.0%	34.8%	21.9%
Montgomery	IL	Rural	6,731	38.3%	34.2%	0.2%	4.2%	29.7%
Morgan	IL	Rural	7,605	43.8%	39.2%	0.0%	1.9%	37.1%
Moultrie	IL	Rural	3,025	33.9%	30.2%	0.0%	3.8%	26.4%
Ogle	IL	Rural	10,917	48.3%	45.1%	0.0%	3.2%	41.9%
Peoria	IL	Metro	35,213	53.1%	47.6%	0.1%	22.3%	25.0%
Perry	IL	Rural	4,466	45.1%	28.2%	0.0%	6.1%	22.1%
Piatt	IL	Metro	3,786	59.4%	55.8%	0.0%	27.0%	28.8%
Pike	IL	Rural	3,598	32.4%	27.0%	0.0%	2.1%	24.9%
Pope	IL	Rural	1,127	36.6%	29.1%	1.8%	0.0%	27.3%
Pulaski	IL	Rural	1,316	38.5%	30.5%	0.0%	1.1%	29.4%
Putnam	IL	Rural	1,466	32.3%	27.2%	0.0%	2.2%	25.0%
Randolph	IL	Rural	6,822	50.0%	41.6%	0.0%	9.0%	32.6%
Richland	IL	Rural	3,603	29.7%	24.3%	0.3%	3.0%	21.0%
Rock Island	IL	Metro	30,136	61.9%	59.1%	0.1%	15.1%	43.8%
St. Clair	IL	Metro	48,435	59.5%	55.9%	0.0%	31.9%	23.9%
Saline	IL	Rural	5,774	37.3%	25.8%	0.0%	4.9%	20.7%
Sangamon	IL	Metro	41,299	60.4%	57.4%	0.1%	2.0%	55.1%
Schuyler	IL	Rural	1,619	36.1%	30.6%	0.0%	0.0%	30.6%
Scott	IL	Rural	1,108	38.2%	33.1%	0.0%	1.0%	32.1%
Shelby	IL	Rural	5,199	29.9%	26.0%	0.0%	1.6%	24.5%
Stark	IL	Metro	1,292	39.6%	33.7%	0.0%	11.6%	22.1%
Stephenson	IL	Rural	11,364	63.4%	59.2%	0.1%	3.6%	55.2%
Tazewell	IL	Metro	28,782	45.7%	42.2%	0.1%	19.1%	23.0%
Union	IL	Rural	4,286	44.0%	37.3%	0.8%	1.6%	35.0%
Vermilion	IL	Rural	16,227	58.8%	51.9%	0.0%	28.5%	23.2%
Wabash	IL	Rural	2,711	22.6%	15.8%	0.4%	0.5%	14.9%

Percent of Medicare Eligible in Illinois enrolled in MA Plans*, by County and Type of Plan **March 2024**

County	State	Metro Rural**	Medicare Eligibles	Percent Enrolled in MA+ Prepaid	Percent Enrolled in MA	Percent Enrolled in PFFS	Percent Enrolled in HMO POS	Percent Enrolled in PPOs
Warren	IL	Rural	3,747	39.2%	33.8%	0.0%	6.0%	27.8%
Washington	IL	Rural	3,202	31.2%	27.8%	0.0%	7.4%	20.4%
Wayne	IL	Rural	3,695	23.4%	18.3%	0.5%	1.6%	16.3%
White	IL	Rural	3,455	28.5%	21.7%	1.2%	1.3%	19.2%
Whiteside	IL	Rural	13,481	41.5%	37.4%	0.0%	8.3%	29.0%
Will	IL	Metro	105,793	46.5%	43.3%	0.0%	12.6%	30.5%
Williamson	IL	Rural	14,844	39.4%	29.2%	0.0%	3.8%	25.3%
Winnebago	IL	Metro	57,409	61.2%	57.2%	0.1%	9.3%	47.7%
Woodford	IL	Metro	8,027	40.3%	37.7%	0.0%	13.0%	24.8%
Total***	IL		2,168,655	47.5%	42.8%	0.0%	13.7%	28.9%

^{*}Excludes enrollment in any county/plan if the plan enrolls 10 or fewer enrollees in that county (restrictions on data released by CMS).

**Metropolitan counties are those that contain an urban area of 50,000 or more people. Rural counties contain no places with a population

greater than 50,000.

***State totals do not include persons with pending county designations.

Source of Data: Centers for Medicare and Medicaid Services (CMS) data, as of March 2024.

Compiled by the Rural Policy Research Institute (RUPRI) https://ruprihealth.org